Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061300083

83

Nº 113, quinta-feira, 13 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Meio Ambiente

CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO NACIONAL
DO MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens com encargos n° 001/2019, Processo n°
02000.002783/2003-42. Concedente Doador: A União por intermédio do Ministério do
Meio Ambiente, CNPJ n° 37.115.375/0001-07, e o Departamento do Fundo Nacional do
Meio Ambiente - DFNMA, CNPJ 37.115.375/0004-50. Cessionário/Donatário: Universidade
Federal de Pernambuco, CNPJ: 24.134.488/0001-08. OBJETO: O presente Termo tem por
objeto a Doação de Bens identificados na relação assinada pelo Diretor do Departamento
do Fundo Nacional do Meio Ambiente anexado ao já citado processo. Os bens foram
adquiridos com recursos do Convênio MMA/FNMA nº 026/2004. VIGÊNCIA: O presente
Termo entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. DATA DE
ASSINATURA: 03/05/2019. SIGNATÁRIOS: Diretor do Departamento do Fundo Nacional do
Meio Ambiente: Rafael Pereira Torino, CPF/MF nº 732.074.460-00 e o Reitor da
Universidade Federal de Pernambuco: Anísio Brasileiro de Freitas Dourado, CPF/MF n°
127.044.234-15.

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 - UASG 193124

Processo: 02616000045201990 . Objeto: Instalação de equipamentos de segurança, contra
debilidade da segurança predial da sede da Unidade Técnica Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Enquadra-se no inciso II do Art. 24 da Lei 8.666/93 Declaração de Dispensa em 12/06/2019.
MARCO ANDRE VIGHI BULOW. Chefe da Diafi/rs. Ratificação em 12/06/2019. CLAUDIA
PEREIRA DA COSTA. Superintendente. Valor Global: R$ 5.281,48. CNPJ CONTRATADA :
87.215.299/0001-80 TELEALARME BRASIL EIRELI.

(SIDEC - 12/06/2019) 193099-19211-2019NE800429

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
EDITAL Nº 27/2019

Processo nº 02001.011101/2018-69
O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis

(Ibama) torna público que recebeu o Estudo de Impacto Ambiental e o respectivo Relatório
de Impacto Ambiental (EIA/Rima) do empreendimento denominado Linha de Transmissão
500 kV Presidente Juscelino - Itabira V C2, da SPE Transmissora de Energia Linha Verde II
S/A (CNPJ nº 29.532.071/0001-17). Em atendimento ao disposto no Art. 11 da Resolução
Conama nº 001, de 23 de janeiro de 1986, o Rima foi disponibilizado para consulta nos
endereços eletrônicos
h t t p : / / l i c e n c i a m e n t o . i b a m a . g o v . b r / L i n h a % 2 0 d e % 2 0 T r a n s m i s s a o / LT % 2 0 500%20KV%20

Presidente%20Juscelino%20-%20Itabira%205%20C2/ e
https://www.ibama.gov.br/sei#consultaprocessos (documentos SEI nº 5154415, 5154530 e
5155696) e nos locais relacionados a seguir: Município de Presidente Juscelino na
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Urbanismo, Meio Ambiente e Turismo, Rua
Dr. Paulo Salvo, no 150, Centro. Presidente Juscelino-MG; Municiìpio de Santana de
Pirapama na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, Rua Padre
Castanheira no 130, Centro. Santana de Pirapama-MG; Município de Baldim na Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, Rua Vitalino Augusto, 635, Centro. Baldim-MG; Municiìpio de
Santana do Riacho na Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente. Rod. MG-010, KM
97, no 3.850 - Serra do Cipoì. Santana do Riacho-MG; Municiìpio de Jaboticatubas na
Secretaria Municipal de Seguranc–a Social e Meio Ambiente, Rua Dom Carlos, no 218,
Centro. Jaboticatubas-MG; Municiìpio de Taquarac–u de Minas na Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuaìria e Meio Ambiente, Rua Oswaldo Evangelista de Lima, no 50, Centro.
Taquarac–u de Minas-MG; Municiìpio de Nova UniaÞo na Secretaria Municipal de
Agricultura e Meio Ambiente, Rua Carolino Machado, no 16, Centro Nova UniaÞo-MG;
Municiìpio de Itabira na Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Itabira, Rua Gerson
Guerra, 162, Santo Antõnio. Itabira-MG; Superintendência do Ibama em Minas Gerais.
Avenida do Contorno 8121, Cidade Jardim, Belo Horizonte; Instituto do Patrimônio
Histórico e Artístico Nacional (IPHAN). SEPS 713/913 -Bloco D-Edifício Iphan-5º Andar.
Brasília-DF; Fundação Cultural Palmares. Setor Comercial Sul - Quadra 02 - Bloco C, nº 256
- Ed. Toufic. Brasília-DF; Fundação Nacional do Índio - FUNAI. SCS - Quadra 09 Bloco B Ed.
Parque Cidade Corporate. Brasília-DF; Instituto Estadual de Florestas - IEF. Diretoria Geral.
Prédio Minas, 1º e 2º andar, Cidade Administrativa do Estado de Minas Gerais. Rodovia
João Paulo II, 4143 - Bairro Serra Verde. Belo Horizonte-MG; Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD. Prédio Minas, 1º e 2º andar. Cidade
Administrativa do Estado de Minas Gerais. Rodovia João Paulo II, 4143 - Bairro Serra Verde.
Belo Horizonte-MG; Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio).
EQSW 103/104. Complexo Administrativo Bloco D. 1º Andar. Setor Sudoeste. Brasília-DF;

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 7/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
29/05/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de INSTRUMENTOS DE MENOR
POTENCIAL OFENSIVO para emprego em áreas de alto risco e em ações de controle de
distúrbios, com fins de aparelhar o Comando de Operações Especializadas (COE), conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

IVAN LUIZ GRAZIATO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/06/2019) 200109-00001-2019NE000064

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 16/2019

PROCESSO: 08012.001318/2019-07. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica que entre si
celebram o Conselho Nacional de Justiça - CNJ e o Ministério da Justiça e Segurança
Pública - MJSP, por meio da Secretaria Nacional do Consumidor - Senacon. OBJETO:
Cooperação técnica entre CNJ e o MJSP/SENACON para incremento de métodos
autocompositivos de resolução de controvérsias na seara consumerista, o que alcança a
integração da plataforma "consumidor.gov.br" ao Processo Judicial Eletrônico - PJe.
VIGÊNCIA: 36 meses. DATA: 20/5/2019.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA FDD Nº 7/2019

PROCESSO: 08012.003235/2018-63. ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada FDD nº
07/2019 que entre si celebram o Ministério da Justiça e Segurança Pública, representado
pelo Fundo de Defesa de Direitos Difusos, UG: 200401 e o Banco Central do Brasil, UG:
173057. OBJETO: Implantar o primeiro Museu de Economia da América Sul. VALOR TOTAL:
R$ 19.306.624,03. VIGÊNCIA: 11/06/2019 a 11/06/2022. DATA DA ASSINATURA:
11/06/2019. SIGNATÁRIOS: Luciano Benetti Timm, Secretário Nacional do Consumidor e
Luis Gustavo Mansur Siqueira, Chefe de Unidade do Departamento de Promoção da
Cidadania Financeira do Banco Central do Brasil.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS
EXTRATO DE ADITAMENTO DE PRAZO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº

9/2016

Processo nº: 08129.005197/2016-12
Espécie: Termo de Execução Descentralizada nº 09/2016/SENAD/UNIFESP.
Fundamento Legal: LOA 2016 - Portaria Conjunta nº 8, de 12/11/2012.
Partícipes: Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas do Ministério da Justiça e a
Universidade Federal de São Paulo.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Execução Descentralizada 09/2016
referente ao II RELATÓRIO BRASILEIRO SOBRE DROGAS - Processar, organizar, analisar, e
interpretar dados, a fim de fornecer um relatório com " panorama atualizado da realidade
brasileira sobre o consumo, oferta e consequências de drogas, lícitas e ilícitas" para
subsidiar Políticas Públicas, diminuir "lacunas sobre informações de drogas em âmbito
nacional e internacional", gerando informações indispensáveis para a atuação conjunta de
diferentes entidades envolvidas no SISNAD (Sistema Nacional de Políticas sobre Drogas). -

Parecer nº 4/2019/CGPF/DPPA/SENAD (8719286), Despacho nº 451/2019/DPPA/SENAD
(8930991) e Despacho nº 801/2019/GAB-SENAD/SENAD (8959058).
Data da Assinatura: 12 de junho de 2019
Vigência: 18 de junho de 2020.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N° 4/2019-SENASP/MJSP

Processo: 08020.003252/2019-82.
AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação de críticas, sugestões e

questionamentos pelos interessados, quanto a aquisição de solução de comunicação
unificada como serviço, compreendendo videoconferência, gravação, streaming de vídeo e
realização de reuniões colaborativas destinadas ao uso nas rotinas administrativas e
operacionais da Diretoria de Operações, baseado em computação em nuvem, devendo os
participantes explanarem sobre as especificações técnicas dos produtos oferecidos,
requisitos mínimos para utilização, funcionalidades, formas de atuação, alcance e critérios
de segurança dos seguintes itens: 1. Infraestrutura de provimento da solução de
videoconferência em nuvem; 2. Infraestrutura de provimento da solução de ferramentas de
colaboração em nuvem; 3. Infraestrutura de provimento da solução de gravação de vídeo
on premises;4. Infraestrutura de provimento da solução de streaming de vídeo em nuvem;
5. Locação de Equipamento endpoint de Solução de Comunicação Unificada de sala (CODEC
e/ou similar); 6. Locação de Equipamentos de visualização e acondicionamento da Solução
de Comunicação Unificada de sala (televisão, monitor e/ou similar); 7. Plataforma de
gestão administrativa da Solução de Comunicação Unificada contratada como serviço em
nuvem; 8. Plataforma de gestão fiscal da Solução de Comunicação Unificada contratada
como serviço em nuvem; 9. Plataforma de usuário final da Solução de Comunicação
Unificada contratada como serviço em nuvem; 10. Mecanismo de Suporte Técnico para a
Solução de Comunicação Unificada contratada como serviço em nuvem; 11.Mecanismo de
Suporte Técnico para o Locação de Equipamentos; 12. Atualização da infraestrutura e
plataformas de Solução de Comunicação Unificada contratada como serviço em nuvem; e
13. Atualização da infraestrutura e plataformas de gravação de vídeo on premises. A ser
realizada no dia 19 de junho de 2019 às 09:00, horário de Brasília/DF, no Palácio do
Ministério da Justiça, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco "T", 3º Andar, sala
328, Ed. Sede, em Brasília - DF, CEP 70064-900. As inscrições para participação serão
realizadas na data e no local indicados para realização da audiência, das 08h30min às
08h45min. O Edital de convocação pode ser retirado no site
http://www.justica.gov.br/Acesso/licitacoes-e-contratos/editais-de-
licitacao/senasp/folder_contents, ou solicitado pelo e-mail licitacao.senasp@mj.gov.br.

CLENIO GUIMARAES BELLUCO
Ordenador de Despesas

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2019 - UASG 303001

Processo: 08700003709201819 . Objeto: Contratação de licenciamento de uso, pela FGV
IBRE, sem caráter de exclusividade, do banco de dados, de natureza estatística, econômica
e financeira, disponibilizado ao Cade através da Internet. Neste instrumento o Banco de
Dados é denominado FGVDADOS PREMIUM. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de
contratação nos termos do art. 24, inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 Declaração de
Dispensa em 12/06/2019. LUANA NUNES SANTANA. Ordenadora de Despesa por
Subdelegação. Ratificação em 12/06/2019. MARIANA BOABAID DALCANALE ROSA. Diretora
de Administração e Planejamento. Valor Global: R$ 61.707,31. CNPJ CONTRATADA :
33.641.663/0001-44 FUNDACAOGETULIO VARGAS.

(SIDEC - 12/06/2019) 303001-30211-2019NE800001

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL
EDITAIS DE 12 DE JUNHO DE 2019

N° 206. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.002744/2019-00. Requerentes: Imerys do Brasil Comércio de
Extração de Minérios Ltda. e EDK Mineração Ltda. Advogados: Barbara Rosenberg, Joyce
Ruiz Rodrigues Alves e outros. Natureza da operação: aquisição de controle. Setor
econômico envolvido: extração, produção e comercialização de carbonato de cálcio.

N° 207. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.002966/2019-14. Requerentes: TKVG Investimentos Ltda. e I9
Participações Societárias Ltda. Advogados: Bruno Oliveira Maggi e Luiz Fernando Loschiavo.
Natureza da operação: aquisição de participação societária. Setor econômico envolvido:
incorporação de empreendimentos imobiliários (CNAE 4110-7/00).

Nº 210. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao seguinte
ato de concentração: Ato de Concentração nº 08700.003020/2019-75. Requerentes: EAS
Educação S.A., Editora Piá Ltda., Positivo Soluções Didáticas Ltda. Advogados: Barbara
Rosenberg, Camilla Paoletti, Maria Amaral de Almeida Sampaio, Gustavo Henrique Carneiro
de Camargo Kastrup, Maria Eugênia Novis de Oliveira, Beatriz Medeiros Navarro Santos e
outros. Natureza da operação: aquisição de controle. Setores econômicos envolvidos: CNAE
4761-0/01 e CNAE 8550-3/02.

N° 212. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao seguinte
ato de concentração: Ato de Concentração nº 08700.002878/2019-12. Requerentes:
QIAGEN GMBH, QIAGEN NORTH AMERICAN HOLDINGS Inc.e GENERAL ELETRIC COMPANY.
Advogados: Paola Pugliesi, Milena Mundim, Adriana Franco Gianini, Ursula Pereira Pinto
Bassoukou e outros. Natureza da operação: aquisição de controle. Setor econômico:
produtos para análise forense.

N° 213. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao seguinte
ato de concentração: Ato de Concentração nº 08700.002931/2019-85. Requerentes: Grupo
SBF S.A. e NS2.com Internet S.A. Advogados: Adriana Franco Giannini, Ursula Pereira Pinto
Bassoukou e outros. Natureza da operação: aquisição de controle. Setor econômico
envolvido: CNAE 4763-6/02 - Comércio varejista de artigos esportivos e outros produtos.

KENYS MENEZES MACHADO
Superintendente-Geral Adjunto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
luciene.nazaro
Realce

luciene.nazaro
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-13T00:08:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial